B r a s í l i a  –  C âm ar a  d o s  D e p u t a d os :  a ne x o  IV :  ga b i n e t e  81 8   (6 1 )  3 2 1 5 . 5 81 8
d e p . a l f r e d o k ae f e r @ c am ar a . g o v . b r

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Depu tado ALFREDO K AEFER- PSDB/PR

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº     ,  DE 2008.

(do Sr. Alf redo Kaefer)

Requer  a convocação do Min is tro da Fazenda e do
Pres idente do Banco Centra l do Bras i l  – BACEN, a f im
de prestarem esc larecimentos a es ta Casa sobre a
cr ise no s is tema f inanceiro internac ional e as  suas
repercussões no Bras i l .

Senhor Pres idente,

Requeiro a Vossa Excelênc ia, com base no art .  50 da Const i tu ição
Federal,  combinado com o art igo 219,  do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que ouvido o Plenár io,  sejam tomadas providênc ias necessár ias à
convocação do Excelent íss imo Min is tro da Fazenda, Senhor GUIDO
MANTEGA e do Pres idente do Banco Centra l do Bras i l  -  BACEN, Senhor
HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES, a f im de prestarem esc larec imentos
sobre a cr ise no s istema f inanceiro internacional e as suas repercussões no
Bras i l .

JUSTIFICAÇÃO

Sr. Pres idente a cr ise que vem se alas trando no cenár io mundia l e o

governo vem subest imando os efe itos da cr ise no país. As medidas tomadas

até o momento pelo governo têm se mostrado amenas para evitar  os efe itos

da cr ise no Bras i l .  É prec iso que o governo aja cr iando mecanismos que

garantam o aumento de c ircu lação de d inheiro e de crédi to no mercado

domést ico.

Além disso, é prec iso conter o excesso de gastos do governo federal,

revendo as contas do Orçamento de 2009. No entanto, até o momento nada

foi s inal izado nesta d ireção.  Por isso, o Legis lat ivo não pode estar ausente

desse debate. Evidentemente, as conseqüênc ias v irão, e serão necessár ios

ajus tes importantes no modelo econômico. É uma at i tude de responsabi l idade

e de sensatez indicar o caminho.  Vamos,  então,  nos debruçar  sobre esse

problema e ver  o que vai  s ignif icar em termos de redução do nosso

cresc imento.

B r a s í l i a  –  C âm ar a  d o s  D e p u t a d os :  a ne x o  IV :  ga b i n e t e  81 8   (6 1 )  3 2 1 5 . 5 81 8
d e p . a l f r e d o k ae f e r @ c am ar a . g o v . b r

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Depu tado ALFREDO K AEFER- PSDB/PR

E os números já ind icam uma diminuição muito s ignif icat iva do para o

ano que vem. Isso está mui to c laro. Sem dúvida, v irá uma ressaca, virão

conseqüênc ias do que estamos v ivendo em âmbito internac ional.  De forma

que é imperat ivo es tar  à a l tura, pensar de forma prospect iva para o futuro. E,

n isso, o Par lamento tem papel fundamental.

Com base n isso, so l ic i to o comparec imento do pres idente do Banco

Centra l,  Henr ique Meire l les , e o min is tro da Fazenda,  Guido Mantega, para os

devidos esc larec imentos a es ta Casa e ao povo bras i le iro.

Sala das Comissões,          em de outubro de 2008.

ALFREDO KAEFER

Deputado Federal

PSDB/PR